
22.11.2023 г.    г. Симферополь                     № 990 
 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ                    

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и с целью приведения Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

принятого решением 6 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым»                   

в соответствие с действующим законодательством, районный совет решил: 
 

 1. Внести в Устав муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым, принятый решением 6 сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 28.11.2014 № 46 «О принятии 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым», следующие изменения:  

1.1. Часть 4 статьи 64 изложить в следующей редакции: 

«4. Контрольно-ревизионное управление состоит из председателя, 

заместителя председателя, аудиторов и аппарата Контрольно-ревизионного 

управления. 

Структура Контрольно-ревизионного управления определяется                        

в порядке, установленном решением Симферопольского районного совета. 

Штатная численность Контрольно-ревизионного управления 

определяется решением Симферопольского районного совета                               

по представлению председателя Контрольно-ревизионного управления                  

с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством 

полномочий, обеспечения организационной и функциональной 

независимости Контрольно-ревизионного управления»; 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

86 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

1.2. Статью 65 изложить в следующей редакции: 

«1. Контрольно-ревизионное управление осуществляет следующие 

основные полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;  

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью (включая 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в районе, в том числе 

подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 

бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Симферопольский районный совет и 

председателю Симферопольского районного совета; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

и внешнего долга; 

consultantplus://offline/ref=10CFBD0A8593BB34683A6849CDCF5775E1C729F9193A6B761AA6CBC0044AEA5CEB00035D07E41E6CAC02773E10z4i8I


3 
 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития района, предусмотренных документами 

стратегического планирования района, в пределах компетенции Контрольно-

ревизионного управления; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Республики 

Крым, уставом и нормативными правовыми актами Симферопольского 

районного совета. 

2. Контрольно-ревизионное управление наряду с полномочиями, 

предусмотренными частью 1 настоящей статьи, осуществляет контроль                 

за законностью и эффективностью использования средств бюджета района, 

поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав района. 

3. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-ревизионным управлением: 

1)  в отношении органов местного самоуправления                                       

и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных 

предприятий района, а также иных организаций, если они используют 

имущество, находящееся в муниципальной собственности района; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами». 

4. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, 

организации, в отношении которых Контрольно-ревизионное управление 

вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или 

которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля, их должностные лица, а также 

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их 

структурные подразделения в установленные законом Республики Крым, 

сроки обязаны представлять в Контрольно-ревизионное управление по его 

запросам информацию, документы и материалы, необходимые для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Непредставление или несвоевременное представление органами, 

должностными лицами и организациями, указанными в абзаце 1 части 4 

настоящей статьи, в Контрольно-ревизионное управление по его запросам 

информации, документов и материалов, необходимых для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно 

представление информации, документов и материалов не в полном объеме 

или представление недостоверных информации, документов и материалов 

влечет за собой ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации и (или) законодательством Республики Крым. 

5. Информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных 

представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и 



4 
 

мерах, осуществляемых Контрольно-ревизионным управлением, подлежит 

опубликованию. 

6. Контрольно-ревизионное управление ежегодно представляет 

Симферопольскому районному совету отчет о своей деятельности.». 

2. Председателю Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.), после государственной регистрации, 

официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем 

размещения на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского 

районного совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 

1) и в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                

на председателя Симферопольского районного совета Банарь С.П. 

 

 

Председатель  

Симферопольского районного совета              С. Банарь 

 

 


